ATA DA 86
a
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR 1

No sétimo dia do mês de agosto de dois mil e vinte, às quatorze horas,      1

realizou-se a Octogésima Sexta Reunião Ordinária do Conselho de Unidades do 2

Instituto Multidisciplinar da Universidade Federal Rural do Rio de                  3

Janeiro via web conferência, através do endereço eletrônico 4

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/lais-viana-pinheiro, sob a presidência do 5

Senhor Diretor Paulo Cosme de Oliveira, contando com a presença dos Senhores 6

Conselheiros Docentes: Alexandre Lazzari, Ana Maria Marques Santos, Benaia 7

Sobreira de Jesus Lima, Bernardo Brasil Campinho, Bruno Nogueira Ferreira 8

Borja, Carmen Pimentel, Cristiane Miziara Mussi, Daniele da Rocha Faria, 9

Edileuza Dias de Queiroz, Elis Regina Barbosa Angelo, Euler David de Siqueira, 10

Fernanda  Vieira Dias Couto, Gustavo Souto Perdigão Granha, Janaina Machado 11

Simões,  Marcelo Panaro de Moraes Zamith, Marcos Azevedo Benac, Mauro 12

Benayon, Milena de Uzeda Garrão, Patrícia Bastos de Azevedo Representação 13

Docente: Jose dos Santos Souza Representação Técnico-Administrativa: Acyr 14

de Carvalho Neto, Valéria Prado de Aragão. Além dos citados participou também a 15

Suplente Docente Lucia Helena Pereira da Silva. Faltas Justificadas: Otair 16

Fernandes de Oliveira. O Senhor Presidente submeteu à apreciação do Conselho 17

o primeiro ponto de pauta: Homologação das Atas da 19a Reunião Extraordinária 18

e 85a Reunião Ordinária do CONSUNI-IM. APROVADAS POR MAIORIA DE 19

VOTOS, COM UMA ABSTENÇÃO. Passando ao segundo ponto da pauta, 20

Informes, a conselheira LUCIA HELENA PEREIRA informou a ausência de 21

colaborador terceirizado no Centro de Documentação e Imagem (CEDIM) a partir 22

do dia onze deste mês e questionou a possibilidade de lotação de novo 23

funcionário junto ao setor. O Sr. Presidente então elucidou a situação de 24

contenção de despesas e a impossibilidade de manutenção de alguns contratos 25

de terceirizados. Informou alguns pormenores sobre a prestação de serviços de 26

limpeza no Campus Nova Iguaçu e apontamentos da Controladoria Geral da 27

União, após visita ao campus Seropédica, que resultaria em penalização do 28

Gestor do contrato firmado para atendimento àquele campus. Na dispensabilidade 29

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR
 ATA DA 86a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA DA 86
a
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR 2

de firmar contrato emergencial visto o período de pandemia, seria disponibilizado 30

transporte para movimentação diária dos Auxiliares de Serviços Gerais de Nova 31

Iguaçu para Seropédica, segundo colocado na Reunião do Conselho 32

Universitário. Foi interpretado que o contrato devesse então ficar sob a 33

responsabilidade de Gestores no Campus Seropédica. Foi realizado acordo com 34

a empresa prestadora para melhor atendimento às necessidades da UFRRJ. A 35

conselheira LUCIA HELENA PEREIRA questionou então sobre a reposição de 36

funcionário finda a pandemia e ressaltou a importância do trabalho realizado pelo 37

CEDIM e da colaboradora ali alocada. A conselheira JANAINA SIMOES solicitou 38

notícias sobre a lotação de novo Secretário(a) para a Coordenação de Curso de 39

Administração, relatando esta carência desde o início de seu mandato como 40

Coordenadora. O Sr. Presidente manifestou compreensão e citou constante 41

contato com a Pró-reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP) em relação a este 42

caso. O conselheiro ALEXANDRE LAZZARI solicitou esclarecimentos quanto à 43

previsão de eleições remotas ou possibilidade de indicação de docente para 44

assumir cargo pro tempore. A conselheira ANA MARIA MARQUES reforçou a 45

demanda exemplificando a situação do Curso de Pedagogia. O Sr. Presidente 46

passou a palavra ao conselheiro BENAIA SOBREIRA que explanou sobre a 47

comissão instituída para entrega do módulo de eleições integrado ao Sistema 48

Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC), com previsão para 49

funcionamento a partir do mês de setembro. Foi esclarecido que a todos os 50

segmentos será facultada a votação, após pergunta da conselheira EDILEUZA 51

DIAS. O conselheiro BRUNO BORJA solicitou explicações quanto à eleição de 52

Chefia de Departamento, se, por ser mais restrita, considerar-se-ia a votação em 53

assembleia própria, anexando-se documento ata ao processo ou se haveriam de 54

aguardar liberação do módulo para encaminhamento dos resultados. O Sr. 55

Presidente apontou como legítima a votação realizada durante as reuniões 56

departamentais, realizada com transparência e contando com as representações 57

devidas. Sem mais informes, o Sr. Presidente passou ao terceiro ponto de pauta, 58

Homologação ad referendum: Processo 23083.040097/2019-34, CONCURSO 59

PÚBLICO, Abertura de concurso para o magistério superior na área de Estatística 60

em decorrência de vacância por falecimento de Giovani Glaucio de Oliveira Costa, 61

RETIRADO DE PAUTA, a pedido do Chefe de Departamento de Letras, 62

ATA DA 86
a
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR 3

conselheiro BENAIA SOBREIRA, que elucidou o caso, solicitando ainda o 63

cancelamento do concurso devido à redistribuição de servidora docente oriunda 64

da Universidade Federal do Tocantins para preenchimento da vaga, já aprovada 65

em reunião departamental. Prosseguiu-se com o quarto ponto de pauta, 66

aprovação de temas e processos: 23083.024336/2018-28, do (a) servidor (a) 67

MAURO GUIMARAES, AFASTAMENTO DO PAÍS, aprovação dos Formulários: 68

Atestado de Frequência, Avaliação de Desempenho, Relatório Final e Relatório de 69

estágio Pós-doutoral referentes ao 1º e 2º semestres de 2019, APROVADO POR 70

MAIORIA DE VOTOS. Processos 23083.018312/2020-54, do(a) servidor(a) JOSE 71

WEBERSZPIL, PROGRESSÃO/PROMOÇÃO FUNCIONAL do nível I para o nível 72

II da classe de Professor Associado D; Processo 23083.018003/2020-84, do(a) 73

servidor(a) BENAIA SOBREIRA DE JESUS LIMA, PROGRESSÃO FUNCIONAL 74

do nível do nível III para o nível IV da classe de Professor Adjunto C; Processo 75

23083.022405/2020-83, do(a) servidor(a) ALEKSANDRO DE MELLO, 76

PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível do nível III para o nível IV da classe de 77

Professor Adjunto C; Processo 23083.009727/2020-37, do(a) servidor(a) MONICA 78

DE SOUZA NUNES MARTINS, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível II para o 79

nível III da classe de Professor Associado D; Processo 23083.024130/2020-12, 80

do(a) servidor(a) ALVARO PEREIRA DO NASCIMENTO, PROGRESSÃO 81

FUNCIONAL do nível III para o nível IV da classe de Professor Associado D; 82

APROVADOS POR UNANIMIDADE. Prosseguiu-se com a aprovação dos 83

Processos Extra Pauta: 23083.009356/2020-93, do(a) servidor(a) RAFAEL DOS 84

SANTOS LAZARO, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível I para o nível II da 85

classe de Professor Assistente A; 23083.026776/2020-34, do(a) servidor(a) ALINE 86

DE CARVALHO MOURA, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível I para o nível II 87

da classe de Professor Adjunto A; 23083.025915/2020-11, do(a) servidor(a) 88

ROBERTO BOTELHO RONDININI, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível I para o 89

nível II da classe de Professor Associado D. APROVADOS POR MAIORIA DE 90

VOTOS, COM UMA ABSTENÇÃO. Processo 23267.000098/2019-98, do(a) 91

servidor(a) PRISCILA DUARTE DOS REIS, AFASTAMENTO NO PAÍS (TÉCNICO-92

ADMINISTRATIVO), Aprovação de Formulários: Atestado de Frequência, 93

Relatório Semestral e Avaliação de Desempenho, no período de 01/07/2019 a 94

28/02/2020, referentes ao segundo semestre de 2019. APROVADO POR 95

ATA DA 86
a
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR 4

MAIORIA DE VOTOS, CONSTANDO AINDA DUAS ABSTENÇÕES E UM VOTO 96

CONTRA. O Sr. Presidente iniciou fala sobre o quinto ponto de pauta: 97

Homenagem póstuma a RAIMUNDO NONATO GURGEL, do Departamento de 98

Letras (DL). O professor, recentemente falecido, teve acervo bibliográfico doado à 99

Biblioteca do IM pela família e o DL sugeriu nominar uma seção em admiração ao 100

trabalho e à pessoa do referido docente. A conselheira CARMEN PIMENTEL 101

teceu comentários sobre a trajetória do professor e informou o pleito do DL em 102

nomear, além da seção, a própria Biblioteca do IM. Alguns conselheiros 103

expressaram consideração e apreço pelo prof. Raimundo. Foram citados outros 104

finados servidores e suas contribuições. A proposta foi APROVADA POR 105

UNANIMIDADE. O Sr. Presidente sugeriu então que fosse confeccionada uma 106

placa a cada um dos ex-servidores docentes a fim de homenagear sua 107

contribuição ao IM. APROVADO POR MAIORIA DE VOTOS, COM UMA 108

ABSTENÇÃO.  As conselheiras VALÉRIA PRADO e ANA MARIA MARQUES 109

apontaram a necessidade de estender as homenagens aos demais membros da 110

comunidade acadêmica, que foi acatado pelo Sr. Presidente. Não havendo 111

manifestações contrárias, entendeu-se como tema APROVADO. O sexto e último 112

ponto de pauta: Assuntos Gerais. Iniciado com questionamento do conselheiro 113

BRUNO BORJA sobre a realização cursos internos referentes à Trilha de 114

Capacitação para o Ensino Continuado Emergencial (ECE), que criticou como 115

extensa carga horária e ausência de horário definido para participação. O 116

conselheiro MARCELO ZAMITH realizou explicações acerca da capacitação da 117

qual participará como instrutor, ressaltando a importância do eficiente uso do 118

Sistema Integrado de Gestão e da participação dos docentes elencados como 119

multiplicadores de conhecimento. A conselheira PATRICIA BASTOS, que também 120

está envolvida na oferta do curso relacionado ao Sistema Integrado de Gestão de 121

Atividades Acadêmicas (SIGAA), apontou a possibilidade de atividades 122

assíncronas e importância do uso e alimentação do sistema oficial da UFRRJ e 123

trabalho colaborativo, assincronicidade e disponibilidade de conteúdo. A 124

conselheira LUCIA HELENA PEREIRA aponta relevância na fala anterior acerca 125

de preenchimento do Plano de Curso a fim de não onerar ainda mais os docentes 126

que se voluntariarem a lecionar no período de ECE. Os conselheiros MARCELO 127

ZAMITH e PATRICIA BASTOS disponibilizaram-se em auxiliar os demais colegas 128

ATA DA 86
a
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR 5

num outro momento, caso haja interesse. Dentre os debates que seguiram, 129

contando com a contribuição de vários conselheiros(as), realizou-se a distinção 130

entre Programa Analítico e Plano de Curso, preenchimento de documentos e 131

formulários relativos, entre outras informações também comentadas no Fórum dos 132

Coordenadores. Houve rápida fala sobre resultado final do Programa Institucional 133

de Bolsa de Iniciação Científica – PIBIC/CNPQ-UFRRJ. A conselheira ANA MARIA 134

MARQUES teceu breves comentários sobre programas analíticos e reformas 135

curriculares realizadas por alguns cursos da instituição. Nada mais havendo a 136

tratar, às quinze horas e quarenta e oito minutos, o Senhor Presidente encerrou a 137

reunião, da qual, para constar, eu, LAÍS VIANA PINHEIRO, Secretária 138

Administrativa do Instituto Multidisciplinar, lavrei a presente ata, que vai assinada 139

por mim, e após lida, discutida e aprovada, pelo Senhor Presidente e demais 140

Conselheiros presentes.  141

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/08/2020

ATA Nº 86/2020 - IM (12.28.01.32)
(Nº do Documento: 2038)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/08/2020 14:07 )
ACYR DE CARVALHO NETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

BIBIM (12.28.01.00.00.79)

Matrícula: 1613628

 (Assinado digitalmente em 26/08/2020 19:12 )
ALEXANDRE LAZZARI

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGH (12.28.01.00.00.00.03)

Matrícula: 1715558

 (Assinado digitalmente em 27/08/2020 00:39 )
ANA MARIA MARQUES SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptES (12.28.01.00.00.86)

Matrícula: 1545891

 (Assinado digitalmente em 27/08/2020 09:12 )
BENAIA SOBREIRA DE JESUS LIMA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 1534724

 (Assinado digitalmente em 27/08/2020 21:57 )
BERNARDO BRASIL CAMPINHO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGD (12.28.01.00.00.00.01)

Matrícula: 1681370

 (Assinado digitalmente em 26/08/2020 18:12 )
BRUNO NOGUEIRA FERREIRA BORJA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DeptCE/IM (12.28.01.00.00.84)

Matrícula: 1708404

 (Assinado digitalmente em 27/08/2020 08:08 )
CARMEN PIMENTEL

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DeptL/IM (12.28.01.00.00.89)

Matrícula: 1926187

 (Assinado digitalmente em 27/08/2020 10:52 )
CRISTIANE MIZIARA MUSSI

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DeptCJ/IM (12.28.01.00.00.85)

Matrícula: 1766434

 (Assinado digitalmente em 27/08/2020 15:10 )
DANIELE DA ROCHA FARIA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGCE (12.28.01.00.00.99)

Matrícula: 1040334

 (Assinado digitalmente em 27/08/2020 09:04 )
EDILEUZA DIAS DE QUEIROZ

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGGeog (12.28.01.00.00.00.02)

Matrícula: 366511

 (Assinado digitalmente em 27/08/2020 16:44 )
ELIS REGINA BARBOSA ANGELO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordGT (12.28.01.00.00.00.08)

Matrícula: 1744846

 (Assinado digitalmente em 27/08/2020 17:03 )
EULER DAVID DE SIQUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DeptAdT/IM (12.28.01.00.00.82)

Matrícula: 1243562

 (Assinado digitalmente em 27/08/2020 10:07 )
FERNANDA VIEIRA DIAS COUTO

 (Assinado digitalmente em 27/08/2020 10:02 )

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGCC (12.28.01.00.00.98)

Matrícula: 1866457

GUSTAVO SOUTO PERDIGAO GRANHA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeGEOIM (12.28.01.00.00.87)

Matrícula: 1952480

 (Assinado digitalmente em 27/08/2020 15:39 )
JANAINA MACHADO SIMOES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGAdm (12.28.01.00.00.97)

Matrícula: 1637064

 (Assinado digitalmente em 29/08/2020 01:00 )
JOSE DOS SANTOS SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptES (12.28.01.00.00.86)

Matrícula: 1528893

 (Assinado digitalmente em 26/08/2020 17:04 )
LAIS VIANA PINHEIRO

SECRETARIO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

SecAdmIM (12.28.01.00.00.92)

Matrícula: 2139808

 (Assinado digitalmente em 27/08/2020 04:16 )
MARCELO PANARO DE MORAES ZAMITH

CHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

Matrícula: 1581041

 (Assinado digitalmente em 31/08/2020 13:25 )
MARCOS AZEVEDO BENAC

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGLTDist (12.28.01.00.00.96)

Matrícula: 2353603

 (Assinado digitalmente em 26/08/2020 18:59 )
MAURO BENAYON MENEZES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGMat (12.28.01.00.00.00.06)

Matrícula: 2081469

 (Assinado digitalmente em 26/08/2020 17:07 )
MILENA DE UZEDA GARRAO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGLport/e (12.28.01.00.00.00.04)

Matrícula: 1767625

 (Assinado digitalmente em 31/08/2020 18:07 )
PATRICIA BASTOS DE AZEVEDO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DeptES (12.28.01.00.00.86)

Matrícula: 1548864

 (Assinado digitalmente em 26/08/2020 17:08 )
PAULO COSME DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2301031

 (Assinado digitalmente em 01/09/2020 13:10 )
VALERIA PRADO DE ARAGAO

AUX EM ADMINISTRACAO

DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

Matrícula: 1755202

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2038 2020 ATA 26/08/2020 5fbd2a2512